Omnipotens DEVS conseruet nobis Reuerendissimam Cel. tuam incolumem. Datum Vuormatiae VI. Decemb. 1557<sup>c</sup>.

Colloquutores et adiuneti Theologi<sup>d</sup>  
veteris et Catholicae Religionis.

Canisium huius epistulae praecipuum auctorem esse ex eo colligi potest, quod ipsius manu scriptum est eiusdem epistulae exemplum illud, quod maxime authenticum esse videtur, cum olim in archivo ipsius archicancellarii imperii depositum sit (vide supra p. 160). Atque in eo exemplo Canisius eas fecit mutationes sive correctiones, quas certe in alterius litterarum ponere ausus non esset. Testatur Canisius ipse in epistola 6. Decembris 1557 Lainio missa in eo colloquio „provinciam sibi contigisse, ut nomine catholicorum scripto et viva voce responderet adversariis“, et ex catholicis theologis „nullum fuisse qui plura scripserit, recitarit, opposuerit... in tota tractatione“ quam se et Goudanum. Si quid autem Canisius tunc conscripsit, harum certe litterarum auctor dicendus est; quamquam dubitari vix potest, quin alii theologi in iis concipiendis eum adiuverint.

Valde probabile est a Canisio eodem modo conceptas esse complures alias collocutorum et adiunctorum catholicorum epistulas, v. g. illas, quas ad Pflugium miserunt 19. et 26. Octobris 1557 (apud *Fornerum* l. c. p. 98—100. 118—123) et 29. Novembris 1557 (apud *Goldast* l. c. p. 741—743 et *Fornerum* l. c. p. 142—145), atque ad Ferdinandum regem 21. Octobris 1557 (summatim apud *Salig* l. c. III, 326). Atque ex his primae duea in eodem illo sunt codice vindobonensi in quo litterae modo a nobis propositae exstant; neutra tamen Canisii manu scripta est; posteriorem Michaël Helling omnium nomine subscriptis. *Fornerus* (l. c. p. 7) asserit duas hasce epistulas ab Hellingio quidem „subsignatas“, sed „a R. P. Petro Canisio concinnatas“ esse.

Hoc quoque verisimile est Canisium auctorem praecipuum esse illius „declarationis uberioris super protestatione partis Catholicac“, 26. Octobris 1557 Pflugio traditae (apud *Fornerum* l. c. p. 123—136; summatim apud *Salig* l. c. III, 327), in qua ostenditur Calvinistas quoque et Picardos ac multas alias sectas angustanae confessionis nomine se ornare; hanc confessionem aliter Vitembergae, aliter Ienae, aliter Magdeburgi etc. explicari; eius exempla saepe variata esse; Melanchthonem in doctrina eucharistica cum Calvino sentire ex huius libro contra Westphalum scripto cognosci etc.<sup>1</sup>

Hae litterae hic non ponuntur, tum quia complura, quae in iis dicuntur, etiam in litteris supra propositis continentur, tum quia theologicae potius et iuridicae dissertationes sunt quam epistulæ, tum quia locus non suppetit.

Unum addam: Quod harum litterarum caput est — protestantibus colloqui dirempti culpam assignandam esse —, hoc nunc ab ipsis etiam protestantibus affirmatur. Ita v. g. *Leopoldus de Ranke*: „Nicht ohne Schmerz muss man bemerken,

<sup>a</sup> tentavit *H.*      <sup>b</sup> impediti vel abrumpti *H.*

<sup>c</sup> 6. Decembris, anno Domini 1557 *F.*      <sup>d</sup> theologici *H.*

<sup>1</sup> Germanicas quasdam theologorum catholicorum litteras ad praesidem datas ponit *Fornerus* l. c. p. 111—118.

dass dies Gespräch nicht an dem Streite der beiden Hauptparteien scheiterte: so weit kam man nicht einmal; es scheiterte an der Entzweigung der Protestanten unter einander“ (Zur deutschen Geschichte. Vom Religionsfrieden bis zum dreissigjährigen Krieg. 2. Aufl. [Leipzig 1874] p. 59). Et *Guilielmus Maurenbrecher*: „Die Spaltung unter den Protestanten hatte die Ausgleichungsversuche zwischen Katholiken und Protestanten endgültig zum Scheitern gebracht“ (Beiträge zur deutschen Geschichte 1555–1559, in „Historische Zeitschrift“, herausgeg. von Heinrich v. Sybel, L [München und Leipzig 1883], 45). Ac *Gustavus Droysen*: „Schwerlich würde bei der Gesinnung, welche die Anhänger des alten und des neuen Glaubens gegen einander hegten, das Wormser Gespräch überhaupt einen grossen Erfolg gehabt haben: daran aber, dass es ohne allen Erfolg blieb, war der Zwiespalt unter den Evangelischen schuld. Dass dieser nunmehr, zwei Jahre nach dem Abschluss des Religionsfriedens, offen hervorbrach, darin beruht die traurige Bedeutung dieses letzten Versuches, zwischen den geschiedenen Confessionen einen Ausgleich zu schaffen“ (Geschichte der Gegenreformation [Berlin 1893] p. 52).

## 270.

CANISIUS

**FERDINANDO I.,**

regi Romanorum.

Vormatia 6. Decembris 1557.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; p. 1; in p. 4. inscr. et sig.), quod est in bibliotheca monasterii gotvicensis (Göttweig in Austria inferiore), ordinis benedictini. Cod. „511 rubr. 407“ f. 73–74.

Ex eodem autographo epistula primum typis exscripta est in „*Précis historiques*“ XXXIII (Bruxelles 1884), 636–637.

*In colloquio vormatiensi ecclesiae unitatem confirmatam esse protestantium discordia. Hos timendos non esse. De P. Goudani et suis itineribus, ac de novis collegiis.*

†

Pax Christi suaviss. nobiscum.

Serenissime Rex et Clementiss. domine.

Solutum est Colloquium, nec sine fructu, ut iudicant sapientes. benedictus Dominus qui Ecclesiae suaे unitatem confirmat ista diuinae atque confusione Sectariorum. Doceat nos quaeso experientia, ne fidamus ac blandiamur Ecclesiae persecutoribus, qui nec Deo, nec mundo fidem seruant, aliud ostentant ac promittunt, quam redundunt ac declarant facto. Vtinam non timeremus imbecilles: Deus pugnaret pro nobis, si uere illi adhaereremus, et mundi terriculamenta contemneremus. Inspiret nobis CHRISTi spiritus, quae ad ueram solidamque pacem spectant: non est autem pax impijs<sup>1</sup> et in castris rebellium. Dominus Rex Regum<sup>2</sup> det nobis de omnibus intellectum<sup>3</sup> et zelum nominis sui, quod nunc tot modis blasphematur<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Is. 48, 22; 57, 21.      <sup>2</sup> 1 Tim. 6, 15. Apoc. 17, 14 etc.

<sup>3</sup> 2 Tim. 2, 7.      <sup>4</sup> Is. 52, 5. Apoc. 13, 6 etc.

Doctor Goudanus ad tempus in sua patria uersabitur, curaturus ualetudinem, ut deinde si CHRISTVS faueat, firmus serviat Sacratissimae Maiestati V. ubicunque placuerit. Itaque cum Theologis Louaniensibus hinc Brabantiam petet.

Ego nunc vtar facultate, quam Ratisbonae mihi concessit S. Maiestas V. ut Argentinensem Episcopum inuisam, sicut is iamdiu exoptauit, fundaturus opinor, cito collegium nostrae societati. aliud etiam promittere uidetur Reuerendissimus D. Elector Treuirensis<sup>1</sup>.

Me totum humiliter offero, atque in CHRISTO cum fratribus omnibus ualde commendo S. Maiestati V. quam dominus JESVS in hisce pressuris consolari, et aduersus omnes mundi<sup>a</sup> tribulationes confortare dignetur. Vuormatiae 6. Decemb. 1557.

S. C. Maiestatis V.

Seruus in Domino JESV  
Petrus Canisius.

† S. C. R. Maiestati Domino clementissimo.

## 271.

CANISIUS

### IACOBUS LAINIO,

vicario generali Societatis Iesu.

Vormatia 6. Decembris 1557.

Ex apographo eiusdem temporis (4<sup>o</sup> mai.), cum aliis duobus apographis eiusdem temporis, quorum unum manu eadem, alterum altera scriptum est, collato; quae tria apographa olim Romae ex archetypo descripta sunt, ut in Societatis provincias mitti possent.

Epistula integra ex quarto quodam apographo primum typis exscripta est a P. V. Baesten S. J. in „Précis historiques“ XXXVII (Bruxelles 1888), 372—376; cf. ibidem p. 362<sup>2</sup>. 367—368. Magnam epistulae partem, italice versam, posuit Boero, Can. p. 168—171, particulam germanice versam Janssen I. c. IV, 30, alias Drews I. c. p. 73—74. 83. Epistulam copiose adhibuit, multa ad verbum exscribens, Sacchinus, Can. p. 130—134; qui eadem etiam usus est in Hist. S. J. II, I. 1, n. 101. 102. 106. 107.

*Salmeronem, Ribadeneiram, alios per Vormatiam transisse. Salmeronem de colloquio Lainio scripsisse. Occasione colloqui abrumpendi, protestantium dissidii obliqua, catholicos usos esse. Collocutorum protestantium animos perversissimos et odio plenos esse. Quinque fructus recenset, quos catholici ex colloquio capturi sint. Unicam salutis spem in concilio esse occumenico. Quantos labores in colloquio ipse sustinuerit. Se contionari et pueros instituere. Fabulam de Canisio per Saxoniam spargi. Lovanienses theologos Sociis valde amicos esse. Pecuniam pro germanicis collegiis in Hispania colligi oportere. De itinere suo argentoratensi et de Sociis quibusdam. Theologiam Ingolstadii melius tradi quam Coloniae.*

<sup>a</sup> *Précis om.: mundi.*

<sup>1</sup> Vide supra p. 29—30. 46. 139.

## Pax christi nobiscum Reuerende Pater

Accepi nullas ex Vrbe literas post eas quae 2. Septembbris datae fuerunt, et ijs me dictante respondit P. Gaudanus, postquam hue e Colonia rediissem<sup>1</sup>. Interea nos inuiserunt pater Alphonsus cum sociis duobus<sup>2</sup>, ac eodem tempore pater Adrianus cum Hispano fratre atque comite<sup>3</sup>: quos omnes in Belgicam peruenisse christo duce confido.

Ac scripsit idem pater Alphonsus, cum hic esset, me hortante, litteras de statu colloquij huius, easque per Augustanum Cardinalem ad uos credo perlatas esse<sup>4</sup>.

Nunc christo gratias laeti agamus decet, quod contritus hic sit laqueus<sup>5</sup>, et nos non modo sine omni detrimento<sup>a</sup> catholicae religionis, verum etiam cum fructu patefactae diuisionis atque confusionis, quae in aduersa parte contigit, hinc iam discedamus. sic enim<sup>b</sup> catholicis uisum est, inconsulte institui colloquij continuationem ac progressum, quando<sup>c</sup> apertam haberent uiam instituti huius abrumpendi, ex quo fructum sperare nullum posse uiderentur<sup>d</sup>. Aegre passi sunt aduersarij, quod mordicus urgeremus datam ansam abeundi, quia priorem et integrum colloquij formam mutilasset discessus illorum qui se queruntur a suis collegis lutheranis exclusos, et non sine ui exturbatos esse. Poteramus factum dissimulare: sed quoniam<sup>e</sup> ex ingressu negocij cognouimus nihil bonae spei in progressu fore, perstitimus in hac sententia, ut cum inuincibili horum peruicacia<sup>f</sup> diutius certare nollemus.

Benedictus Dominus qui nos ab istis deploratis plane hominibus liberat, quos deplorare possumus multis nominibus, ob cecitatem, durtiem, malignitatem, uersutiam, impudentiam, sophisticen, pertinaciam, tumiditatem, impietatem<sup>6</sup>: placare autem non possumus, quia uicti ulla

<sup>a</sup> sine detrimento *Pr.*      <sup>b</sup> nam *Pr.*      <sup>c</sup> quum *Pr.*  
<sup>d</sup> videretur *Pr.*      <sup>e</sup> quum *Pr.*      <sup>f</sup> pertinacia *Pr.*

<sup>1</sup> Has Canisii litteras v. supra p. 153—160.

<sup>2</sup> P. Alphonsus Salmeron petente Paulo IV. theologus adesse iussus erat Carolo cardinali Caraffae, qui ad Philippum II. regem in Belgium de pace inter ipsum et Henricum II. Galliae regem concilianda legabatur. Salmeroni a Lainio comes additus est P. Petrus de Ribadeneira, qui res Societatis apud Philippum regem curaret (*Sacchinus*, Hist. S. J. II, 1, 1, n. 99. *Hansen* I. c. p. 295—296. *J. M. Prat* S. J., Leben und Wirken des R. P. Peter de Ribadeneyra, übersetzt von *M. Gruber* S. J. [Regensburg 1885], p. 122—123). Vormatiam advenerunt 18. Novembris (*Précis historiques* XL [Bruxelles 1891], 402).

<sup>3</sup> P. Adrianus Adriani (Adriaenssens; de quo in *Can. Epp.* I, 140<sup>2</sup>), Sociorum lovaniensium praepositus, Romanu venerat, ut congregationi generali Societatis interesset (*Sacchinus*, Hist. S. J. II, 1, 1, n. 67). Salmeron 21. Novembris 1557 Lainio scripsit eum cum fratre Marquès 20. Novembris Vormatiam advenisse (*Précis* XL, 402).

<sup>4</sup> De his vide infra, monum. 137.      <sup>5</sup> Ps. 123, 7.

<sup>6</sup> „Hatte der Regensburger Reichstag die Stärke der protestantischen Partei gezeigt, so offenbarte das Wormser Religionsgespräch ihre Schwäche“: *Mor. Ritter*, Deutsche Geschichte im Zeitalter der Gegenreformation und des Dreissigjährigen Krieges I (Stuttgart 1889), 137.

ex parte uideri nolunt<sup>1</sup>. Sed passus est interim Dominus hunc siue congressum siue conflictum neque prorsus absque fructu. Primum enim hac occasione<sup>a</sup> monstrata est in catholicis quotquot adfuerunt communis et insignis concordia atque constantia, ut idem esset omnium sensus atque consensus in vindicanda causa christi atque ecclesiae.

Contra uero misit Dominus in aduersarios spiritum confusionis ut secum ipsi constare non potuerint, sed in maximis etiam articulis graues et irreconciliabiles<sup>b</sup> pugnas immiscuerint, alij alias excluderint<sup>c</sup> atque profligarent, suamque confessionem augustanam ita distraxerint, ut inter se ipsi digladientur atque disceptent, sitne Philippus cum Vittembergensibus, an Snejpius cum Jenensibus Theologis re ac nomine confessionis Augustanae sectator<sup>2</sup>. Atque haec altera sit colloquij huius utilitas: maiorem certe in prioribus<sup>d</sup> aliis non fuisse sapientes testantur.

Tertius hinc fructus ad nos redit, quod contemptibilem<sup>e</sup> istorum murmuratorum (ut sic dicam) doctrinam et authoritatem experti, nos et alias aduersus huiusmodi ecclesie hostes facilius confirmare, ac si opus sit, confidenter depugnare possimus.

Quarto speramus ex hoc qualicumque successu fore, ut patefacta iam sectariorum graui ac mutua dissentione catholici non parum in ueteri religione confirmentur, infirmi uero in fide multo minus quam antea, ad lutherana castra deficiant, tum ipsi quoque passim in Germania erroribus fascinati, quos tantarum digladiationum iamdiu piget ac tedit, facilius ad nos, et ouile uerum ecclesiae reddituri esse uideantur<sup>3</sup>.

Quinto status imperij cognoscent, si acta colloquij, ut probabile est, expendere uolent, quam amarulentos et petulantes, planeque impudentes isti se prebuerint: nec esse, cur ullam sinceram et inte-

<sup>a</sup> Primum in hac occasione *Pr.*

<sup>b</sup> irr. . . *apogr. nostrum*; *reliqua ex ceteris app. supplerimus.*

<sup>c</sup> *Apogr. nostr. om.*: excluderint; *quod ex aliis app. supplevimus.*

<sup>d</sup> pluribus *Pr.*      <sup>e</sup> consentibilem *apogr. nostrum.*

<sup>1</sup> Canisius non de protestantibus omnibus, sed de theologis illis protestantibus scribit, quorum discordia colloquium vormatiense diremptum esse nunc etiam historici protestantes fatentur. Canisii animum illis diebus vehementer commotum fuisse non mirabitur, qui legerit e. g. ea, quae ad orationem 20. Septembris a Canisio recitatam a protestantibus 8. Octobris responsa sunt; cf. supra p. 164<sup>4</sup>.

<sup>2</sup> Haec discordia, quae ante colloquii initium iam ardebat et in eius principio aegre sopita vel potius tecta erat, colloquio dissoluto magis etiam flagravit.

<sup>3</sup> „Es war die Krisis des deutschen Protestantismus. Von jenem Augenblick an beginnt die Ebbe, die rückläufige Bewegung, der Anfang des Niederganges der protestantischen Strömung in Deutschland“: W. Maurenbrecher, Beiträge zur deutschen Geschichte 1555—1559, in „Historische Zeitschrift“, herausgeg. von H. v. Sybel, I (München und Leipzig 1883), 42.

gram<sup>a</sup> de religione concordiam cum ijs constituamus, qui negant prima, ut uocamus, principia, quique mordicus retinere ac defendere statuerunt suas illas opiniones quibus nihil impurius, et a ueteris ecclesiae pietate magis alienum est. ita fiet etiam fortasse, ut principes ab omni colloquiorum huiusmodi tractatione in posterum abhorreant, et quia desperata sunt<sup>b</sup> quae tentant remedia, uel ipso rerum usu edocti, amplectentur lubentius quod unicum super esse uidetur medium restituendae Germanis Religionis, Concilium oecumenicum. Atque hoc profecto erudit et boni complures exoptant, non nulli de hoc pontifice<sup>c</sup> spondent, alij alia metuunt. Dominus pro eterna sapientia sua his morbis et medicos et medicinam accommodare dignetur. ipsi honor et gloria, quod uota et sacrificia pro nobis uestra Germaniae pro fuerint nosque multis periculis liberarint.

ex nostris Theologis nullus fuit qui plura scripserit, recitarit, opposuerit<sup>d</sup>, quam nos in tota tractatione, iuuante christo fecimus. Saepe tempus defuit sacrificandi. miror utrique nostrum in tantis laboribus eam ualetudinis, ac uirium firmitatem fuisse. Dominus per orationes uestras fuit nobis propitius.

Auximus, credo, metum, quem antea de nobis aduersarij conceperant ut nihil sit mirum, si pessime uelint jesuitis, quemadmodum nos per totam uocant Germaniam.

Concionandi munus repetui hoc sacro aduentus tempore<sup>1</sup>; antea<sup>e</sup> saepe non licuit in hoc dicendi<sup>f</sup> genere uersari, cum<sup>g</sup> tot negotijs implicabamur<sup>h</sup>. Non exiguum hoc loco fructum in Domino mihi pollicerer, tum apud pueros quos in schola instituere coepi, tum apud clerum istum, et si multis modis contaminatum, ut alibi quoque passim in Germania. est autem catholicorum Vuormatiae rarus admodum numerus, si cum reliqua haereticorum turba conferatur.

B. Andreea feriis contigit, catholicum ecclesiasten, ut primum dicendi in suggestu finem fecisset, ad disputationem in ecclesia prouocari. Aderant enim Lutheranij hominem impudenter statim aggredientes atque calumniantes: parum abfuit, quin res in tumultum exiret<sup>2</sup>. tanta istorum est protervia atque confidentia. Affingunt aliis alia nomina; nos diabolicos uocant. Sed si patrem uocauerunt Beelzebub, quanto magis domesticos eius?<sup>3</sup>

<sup>a</sup> Pr. om.: et integrum.      <sup>b</sup> Pr. minus recte: fiunt.

<sup>c</sup> Pontificem Pr.      <sup>d</sup> apposuerit unum ex app. rom.

<sup>e</sup> ante Pr.      <sup>f</sup> docendi unum ex app. rom. et Pr.

<sup>g</sup> Unum ex app. rom. et Pr. om.: cum.

<sup>h</sup> Verba antea — implicabamur, a librario nostro omissa, altera manu antiqua in margine addita sunt; exstant etiam in ceteris app. et in Pr.

<sup>1</sup> Prima „dominica Adventus“ eo anno 28. Novembris erat.

<sup>2</sup> Haec a Canisio paulo copiosius narrata sunt supra p. 170.

<sup>3</sup> Matth. 10, 25.

celebris fama per saxoniam uolat et ex suggestu pronunciatur me post congressum cum Philippo<sup>1</sup> cum ad concionem redirem subito obmutuisse et extinctum esse.

Cum Louaniensibus Theologis qui Patrem Adrianum permagni faciunt, ac reuersum esse gaudent<sup>2</sup>, per belle nobis conuenit, pollicentur operam suam ad res collegij Louaniensis promouendas: breui discedent et ipsi, quia praeses colloquij Episcopus Numburgensis<sup>3</sup> rem totam et incidentem maxime difficultatem de illis exclusis Theologis, referendam censuit ad Imperij status: sed nos colloquium dissolutum potius quam suspensum arbitramur: nec opinor quenquam lubenter huc unquam redditurum, ut maxime Colloquium restitueretur: id quod neque consultum, neque futurum esse iudicant sapientes. Atque haec in Genere dicta sint de tota colloquij conditione et statu, cui tres menses et eo amplius tribuimus Domino adiuuante, qui pro summa bonitate sua et intercessione uestra suppleat, quod interea neglectum a nobis est, ac indigne commissum.

Pater Gaudanus<sup>4</sup> aëris huius beneficio uidetur adiutus fuisse, et ut spero, ualebit adhuc rectius, cum aërem patrium senserit. Abibit autem propediem, una cum Louaniensibus Theologis, nec dubium quin aliquo cum fructu in Belgica uersabitur, ut etiam fratres cupiunt Louanienses. sed precipua erit illi cura de valetudine sarcienda, ut in aestatem firmior nobis et Germaniae in Domino restituatur. Hic ualde gratus fuit et commodus, audiiuit nonnullorum confessiones, etiam Episcopi<sup>5</sup>. maiorem post hac autoritatem apud bonos inueniet. Certe Germaniae nostrae, si sanus redeat in Domino vtilissimus erit. fortasse Leodij ad fundandum nostris collegium conferet aliquid, ubi cum Episcopi<sup>6</sup> illic<sup>7</sup> matre quam sibi coniunctissimam habet, colloquetur<sup>8</sup>.

Ex litteris R. P.<sup>a</sup> Natalis magnam caepi voluptatem, quod pro nobis et Germanis nostris ita sollicitus sit<sup>b</sup> uir ille desideriorum<sup>c</sup>.

<sup>a</sup> Neumiburgenis Pr.

<sup>b</sup> Goudanus unum ex app. rom.

<sup>c</sup> Sic omnia apogr. et Pr.

<sup>d</sup> Ex litteris Patris Pr.

<sup>1</sup> Melanchthon; cf. *Can. Epp.* I, 49.

<sup>2</sup> Cf. supra p. 123<sup>3</sup>. 175<sup>3</sup>.

<sup>3</sup> Episcopus vormatiensis tunc erat Theodoricus de Bettendorf; sed fortasse Canisius Pflugium vel Helsingium significat.

<sup>4</sup> Episcopatum leodiensem tenebat Robertus van Berghen, frater Ioannis de Glymes, marchionis bergensis (Berga ad Somam, Bergen-op-Zoom).

<sup>5</sup> Nicolaus Goudanus Bergae ad Somam et contionibus et sacramentorum administratione fideles diligenter exculerat, „unde Marchionissa Bergensis, Domina Jacoba de Croy . . . P. Ignatio scripsit cives suos ad pietatem magis pronus, ac sibi multo obsequientiores, quam solebant, opera Patris Nicolai redditos“ (*Polancus, Chronicon* I, 295). Tum Robertus episcopus leodiensis, ad cuius dioecesim Lovanium tunc pertinebat, tum marchio bergensis Sociis lovaniensibus eximios patronos se praestiterunt (*L. Delplace S. J.*, *L'établissement etc.* p. 87—88).

<sup>6</sup> Cf. supra p. 90—92.

<sup>7</sup> Dan. 9, 23; 10, 11. 19.

Vtinam per D. de Vuega<sup>1</sup> Deus multos excitet, qui sua liberalitate testentur charitatem erga miseros errantesque Germanos: quibus per collegiorum institutionem consuli facile et efficaciter posset, modo sumptus prebeantur. Qua in re pietatem tuam oro vehementer optime pater ut hoc procedat institutum ac in primis per Patrem Ribadeneiram promoueatur, deinde uestris etiam literis in Hispanias datis.

Quod ad me attinet meminit opinor R. P. T. Regem Ratisbonae mihi permisisse, ut multis annis uocanti et expectanti me Argentinensi Episcopo<sup>2</sup> ad tempus coram adessem. Ante colloquij ingressum accedere, ut optabam non potui Argentinam: Nunc, cum locus non procul absit, eo accedere statui, uisurus quam collegij fundandi uiam ostendat:<sup>3</sup>

post mensem fortasse Ingolstadium ueniam: per quadragesimam Pragae cupio concionari. Dominus Jesus uias nostras dirigat<sup>4</sup> in gloriam suam.

De statu collegiorum scripsi postremo. spero, Patrem Lanoyum quem tunc repetebam, Viennae redditum esse. Pater Victoria forte non inutiliter Pragae potius quam Viennae morabitur: qua de re ad illum scripsi; sed<sup>a</sup> obstat forte aula Reginae<sup>5</sup>, et hiemis asperitas quominus hoc tempore ex austria profici sci commode possit. De M. Theodorico Canisio scripsi illius operam Germanis non minus Pragae, quam Coloniae inseruire in Domino posse. fiat autem R. tuae<sup>b</sup> uoluntas. Alia non repeatam; breui plura de collegio Monachensi et Argentinensi ut spero, uestra pro me intercessione confisus. D. Jesus uias nostras prosperet. Hoc solum addam de fratribus Coloniensibus qui breui multos habebunt artium magistros et eorum operam non sibi necessariam putant fore, consultum mihi uideri ut Ingolstadium huiusmodi magistri transferrentur, illicque sacris ex professo operam darent quod Theologica studia rectius Ingolstadij quam Colonie tractari uideantur. Nec dubito quin colonienses fratres hic<sup>c</sup> facile sint assensuri, modo

<sup>a</sup> Verba Pragae — sed, quae in ap. nostro desunt, ex ceteris app. suppletia sunt.

<sup>b</sup> R<sup>dae</sup> Tuae Paternitatis Pr.      <sup>c</sup> Pr. om.: hic.

<sup>1</sup> Iohannes de Vega, e Siciliae prorege praeses consilii regii vallisoletani paulo ante creatus, piissime Societatem fovebat. Cf. *Sacchinum*, Hist. S. J. II, l. 1, n. 110, 113.

<sup>2</sup> Erasmo de Limburg.

<sup>3</sup> Sonnus Viglio de Zwichem 22. Decembris 1557 Traiecto scribit: „Reversi sumus . . . a colloquio jam suspenso . . . , omnes quidem Catholici uno die Conceptionis Virginis Mariae [8. Decembris], praeside hora una praecedente“: Francisci Sonnii ad Vigilium Zuichenum epistolae (ed. P. F. X. de Ram, Bruxellis 1850) p. 38.

<sup>4</sup> Ps. 5, 9; 118, 5.

<sup>5</sup> In aula Mariae, uxor Maximiliani Bohemiae regis et sororis Philippi II., multi erant hispani, quibus Victoria, hispanus et ipse, contionabatur et sacramenta ministrabat.

accedat authoritas tua Reuerende Pater cui me et Collegia germanica  
diligenter commendo in christo Domino Nostro.

Wormatiae feriis B. Nicolaj 1557.

Servus in christo Petrus Canisius.

## 272.

### BARTHOLOMAEUS LATOMUS,

archiepiscopi et electoris treverensis consiliarius,

CANISIO.

Treveris m. Decembris 1557.

Ex libello (f. A II), cui titulus est: „Spaltung | Der Augspurgischen Confession, durch | die neuen streitigen Theologen, mit kurzer | widerlegung der vngestindigen | lere derselben. Sampt neben ingeführter Confutation der | vielfältigen vnd vngütlichen | schmehe ermelter | Theologen, wider die Catholischen. Auch | welche parthey die Trennung des jüngsten angestellten Colloquij zu Wormbs, | verursacht habe. Durch D. Bartholomeum Latomum. M.D.LVIII.“<sup>1</sup> (4°; sine loco; 40 ff. numeris non signata [addito titulari]). Libelli exemplum exstat in bibliotheca quadam nostra, alterum Monachii in bibliotheca universitatis, Theol. <sup>3660</sup>.

*Se Canisii et aliorum hortatu scripto criminoso, a Melanchthoni aliisque colloquii vormatiensis theologis evulgato, libellum hunc opponere.*

BART. LATOMVS PETRO  
*Canisio Theologo, Sal.*

EFFudi tandem inter domesticas occupationes, quod iamdudum expectasti a me, et certe effudi uerius, quam pro dignitate in re tam graui ac seria, elaborauit, cum alia etiam interim, et quidem assidue obeunda mihi fuerint. Quanquam si quid infra opinionem hic, tibi imputato, alijsque ex nostris, qui ad has partes me, quae uobis rectius conueniebant, literis hortationibusque uestris impulisti. Caeterum pauca hic de Colloquio, propter religionem silentij<sup>2</sup>, ut nosti, reliqua fere omnia in confutatione doctrinae Aduersariorum, repellendisque

<sup>1</sup> Bartholomaeus Steinmetz vel Le Masson, vulgo Latomus, laicus luxemburgensis, ex Orolauno (Arlon, nunc oppidum belgicum) ortus, orator et poëta insignis ac iuris civilis peritissimus, Treveris et postea per novem annos Parisiis artes liberales docuit. Inde anno 1540 evocatus, usque ad mortem († 1570) treverensium archiepiscoporum consiliarius fuit, a quibus compluries ad comitia imperii et religionis colloquia legatus est; anno 1557 Vormatiae assessoribus catholicis „adjunctus“ erat. Praeter alia libellos contra Iacobum Andreae et Bucerum et commentaria in complures Ciceronis libros conscripsit (*Christoph. Bronerus S. J. et Iac. Massenius S. J., Antiquitatum et Annalium Trevirensium libri 25. T. II* [Leodii 1670], l. 21, n. 18. 19. 32. 33. [*J. N. Hontheim*], Historia Trevirensis diplomatica et pragmatica II [Augustae Vindelicorum et Herbipoli 1750], 554—555. *F. X. Kraus*, Latomus Barth., in „Allgemeine Deutsche Biographie“ XVIII [Leipzig 1883], 14).

<sup>2</sup> Hoc silentium se, donec colloquii acta ad ordines imperii delata essent, esse servaturos omnes, qui colloquio intererant, dextra data promiserant; cf. supra p. 131.

iniurijs, consumpta sunt. Neque enim, omnia hic persequi, aut instituti huius, aut exiguae facultatis meae fuit. Sed breuiter et quasi in transcursu orationis ea duntaxat ponere ante oculos, ac uelut digito ostendere uolui, quibus se tegunt aduersarij in omni certamine, dum et sua tuentur pertinacius, et nostra oppugnant. Vernaculo sermone usus sum, quo res cognoscatur a pluribus. Et quia Aduersariorum criminatio, quae huic defensioni causam dedit, eodem sermone exiit<sup>1</sup>. De nomine meo inscribendo sane, primum dubitaui, ne nomen hoc ipso captare uiderer, tum quia non meam, sed publicam causam hic ago. Verum ne se appeti quisquam ex insidijs a me, atque improbius agi cauilletur, retexi faciem, et qui sim, titulo saltem huius Epistolae indicaui. Illud tamen cunctis notum testatumque esse uolo, nullo alio cum homine mihi, uno pluribusve causam hic esse, quam cum his, qui se profitentur Theologos Augustanae Confessionis, eandemque<sup>a</sup> tam male et inconstanter defendunt et appetunt nostros immodestius, et cum eisdem bellum infestum, non superbe minus quam impotenter gerunt. Vale.

Anno M. D. LVII.

Libellus, quem huius scripti materiam praebuisse Latomus ipse testatur, certe hic est: „Abschied der Gefand | ten Augspurgischer Confession — | zum Colloquio in Wormbs — Wel | die so lang da geblieben seind, biß | die Widersacher nicht haben | weiter darinn procedi- | ren wollen. | Anno 1557. || Getruct zu Frankfurt am Main | bey Peter Brau- | bach.“ (4°; 4 ff. addito titul.). Idem libellus etiam latine editus est: „Scriptvm Collocutorum Avgvstanae Confessionis qvi in vrbe Vangionvm fverunt, donec aduersarij colloquium abruperunt, Anno 1557. Francoforti Apud Petrvm Brvbachium“ (4°; 3 ff. addito titul.). Continet autem litteras Vormatia 1. Decembris 1557 datas, quibus Melanchthon et novem alii protestantes enuntiant sibi modeste disputantibus catholicos insidias struxisse; se augstanam confessionem tenere et in doctrina concordes esse, catholicos vero „manifestas Idolomanias tueri solere“ (f. 2) et colloquium abrupisse etc. Idem libellus evulgatus est etiam Vitembergae (apud heredes Georgii Rhau; 4°; 4 ff.), Phorcenae („Eine Schrift der Augspurgischen Confession zugethanen Colloquenten, so zu Worms versammlet gewesen, biss endlich das Colloquium durch die Wiederparth ist zertrennet worden im Jahr 1557.“ Pfortzheim bey Georg Raben, 1557; 4°; 4 ff.), Erfordiae (druckts Georgius Baumann zum bunten Löwen bey St. Paul, 4°); posterioribus quoque saeculis typis exscriptus est (Salig l. c. III, 340—341. Goldast l. c. p. 743—744. Corpus Reformatorum IX, 386—387. K. Hartfelder, Philipp Melanchthon als Praeceptor Germaniae [Berlin 1889] p. 614).

Petrus Daten, vulgo Dathaenus, Calvinista flander, qui eo tempore Francofurti ad Moenum „ecclesiae gallobelgicæ“ ministrum agebat, molestissime ferebat Latomum hanc ad Canisium epistulam dedicatoriā dedit. Ideo anno 1558 in libello suo „Breuis ac perspicua Vani scripti, quo Ioannes à Via Theologos August. Confessionis impie traducit ac malitiosè insectatur, Refutatio“ (sine loco, „M.D.LVIII.“ 4°) his versibus tergo folii titularis inscriptis tum Latomum, tum Canisium, quem „Cynicum Austriacum“ dicit, insectatus est:

<sup>a</sup> eademque typographus antiquus.

<sup>1</sup> Vide, quae post ipsas has litteras dicuntur.

, Bar. Latomus Rhetor.

Austriaci LATOMVS Cynici mendacia Treuir  
Approbo uerborum flumine Juridicus.  
Sacrificis palpor, crudelibus atque Tyrannis,  
Qui contra Christum bella nefanda gerunt.<sup>1</sup>

Atque alio eiusdem libelli loco (f. 23<sup>b</sup>): „Merito“, inquit, Latomus „cynico opere, Canisium honorat, tali sane munere dignus est, qui impio latratu, odioque canino seu Jesuitico, Christum in membris suis persequitur.“<sup>1</sup>

Ac duobus annis post idem ille vir, qui Canisii „latratum odiumpque“ conquerebatur, haec protulit in libro „Ad criminationes et maledicta Bartholomaei Latomi Rethoris, Petri Dathaeni Responsio secunda“ (Sine loco. 1560) p. 236—237:

„Meminit D. Augustinus quorundam, qui propter insignem superbiam, qua spretis aliis omnibus seipso solos admirabantur, ac Apostolicos sese vocitabant. Papatus non tantum Papam suosque Cardinales ac Episcopos, sanctitatem vocat: sed alias superbos nebulones fovet, qui spredo communi Christianorum nomine, se Jesuitas appellant: et omnes sacrificuli et rasi in genere, arroganter quantumvis etiam impuri sint, spirituales nominantur, reliquorum hominum multitudo, spiritu etiam Christi non vulgariter ornata, ut secularis et mundana contemnitur. Priscillianitae multa fabulosa et sacrilega inter se contegebant, prohibebant carnes tanquam immundas, et maritos ab uxoribus, et contra has ab illis separarunt, tales habet Papatus infinitos, ut praesertim in Iacobitis<sup>2</sup>, Carthusianis et Jesuitis conspicui potest.“

## 273.

### CANISIUS

**P. NICOLAO LANOIO S. J.**

et

**P. IOANNI DE VICTORIA S. J.**

Ingolstadio aut Dilinga exeunte m. Ianuario 1558.

Ex „Collectaneis“, supra p. 54 memoratis; quorum auctor primae huius summariae sive regesti parti praefatur: „Ex literis Jngolstadij scriptis 4<sup>o</sup>. cal. Febr., singulis autem partibus sequentibus (quas novum versum incipiendo distinguemus): „Ex ijsdem.“ Cod. „Aust. Fund. Coll. II.“ f. 140<sup>a</sup>.

*De collegiis vindobonensi et pragensi. De domo probationis et novis collegiis condendis. Se cum rege iturum esse.*

Scribit Reuerendus P. Canisius ad P. Lanoyum, vt is ad Rectoris munus Viennam redeat, nisi ex vrbe diuersum nuntient<sup>3</sup>, dyrsum<sup>4</sup> vero sibi ministrum adiungat. Vnde etiam a R. P. Victoria petit, et is operam suam Pragensibus potissimum accommodet.

Dicit se non inuenire eam loci commoditatem, qua possit domus Probationis<sup>5</sup> constitui. Petit tamen scribi Romam, siquo modo inde habere possent, qui hanc regerent et confessiones audirent<sup>6</sup>.

<sup>1</sup> Ibidem Dathaenus de Latomi libro scribit: „Tam sunt incondita hujus deliramenta, ut vetularum nenniis quam Rethoris sermonibus rectius aequari possint.“

<sup>2</sup> Hoc nomine Dominicanos in Gallia nonnunquam significabant.

<sup>3</sup> Nicolaus Lanoius fortasse Venetiis tunc degebat; cf. supra p. 101. 179.

<sup>4</sup> Ioannem Dyrsum. <sup>5</sup> Noviciatum, ut dicere solemus.

<sup>6</sup> Quae sequuntur, litteris Canisii 30. Ianuarii et 1. Februarii 1558 ad Hundium et Lainium datis, quas proxime ponemus, explicabuntur et illustrabuntur.

*Dominus ostium nobis ostendit ad noua collegia constituenda, Friburgi, et Dilingae, duo adhuc in Bauaria, nec non Tridenti.*

*Opinatur se profecturum cum Rege Ferdinando Francfordiam. Detineri interim se apud Cardinalem Augustanum.*

## 274.

CANISIUS

## WIGULEO HUNDT,

ducis Bavariae consiliario.

Ingolstadio 30. Ianuarii 1558.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 3 pp.; in p. 4. inser. et sig.). Cod. monac. „Ies. Ing. 1859/L.<sup>4</sup> f. 68. 69.

Apographum saeculo XVII. vel XVIII. scriptum exstat in cod. monac. „Lat. 1606<sup>a</sup> f. 32<sup>a</sup>—34<sup>b</sup>. Alteri apographo partis posterioris huius epistulae, quod Monachii in archivio regni bavarici (Jesuit. München fasc. 88, n. 1776) exstat, falso ascriptum est epistulam ad Henricum Schweickerum datam esse.

Primum edita a Manfr. Mayer, Wiguleus Hundt p. 308—310. Particulam germanice versam posuit Riess l. c. p. 236. Epistula usi sunt Dreys l. c. p. 85 et (ni fallor) Gothein l. c. p. 712.

*Se per Alsatiam, Brisgoriam, Wurtembergam transeuntem multas „reliquias Israelis“ invenisse. Fideles iam non solis fraudibus, sed etiam tyrannica vi ab ecclesia divelli. Catholicos Deum precari nec desperare debere. Albertum ducem et Hundium religionis nomine laudat et in Societatis studio confirmat. Ferdinandum regem Francofurtum profecturum salutare cupit. De collegiis Monachii et Landishuti condendis agit. Monet, ne Socii in aliorum ordinum monasteria immigrare iubeantur sine illorum ordinum consensu.*

†

Pax Christi suauiss. nobiscum.

Confeci tandem iter Magnifice domine patrone, quod ex Wormatia Argentinam<sup>1</sup>, hinc Tabernam<sup>2</sup>, postea Friburgum<sup>3</sup> et per Brisgoiam mili fuit, volente sic Episcopo et Clero Argentoratense [sic], qui meam operam ad constituendam in Alsatia scholam postulauerunt<sup>4</sup>. In reditu Ducatum Wirtenbergensem transi<sup>5</sup>, ubi Dominus I<sup>s</sup>raelis reliquias<sup>6</sup>, sicut et in Alsatia, multas reliquit, praesertim Brisachi<sup>7</sup>,

<sup>1</sup> Argentoratum (Strassburg) civitas erat libera, in qua protestantismus dominabatur. Dubitari vix potest, quin Canisius Vormatia in Alsatiam proiectus sit una cum Ioanne Brants, vulgo Delphio (ex Delft orto), episcopo suffraganeo argentoratensi, quem iam sub a. 1546 Coloniae cognovisse videtur (Hansen l. c. p. 79), quique Vormatiae et ipse collocutor fuerat.

<sup>2</sup> Elsass-Zabern (Saverne), urbs Alsatiae inferioris, tunc in dicione episcoporum argentoratensium, qui etiam inferioris Alsatiae landgravii erant.

<sup>3</sup> Friburgum Brisgoviae Austriacis parebat. <sup>4</sup> Vide supra p. 174.

<sup>5</sup> Hic a ducibus suis Lutheri dogmatibus imbutus erat.

<sup>6</sup> Ier. 31, 7. Soph. 3, 13 etc.

<sup>7</sup> Breisach, oppidum ad Rhenum situm, tunc austriacum, nunc badense.

Colmariae<sup>1</sup>, Sletstadij<sup>2</sup>, Friburgi, Rubachij<sup>3</sup>, ubi magnam mihi consolationem attulerunt viri Catholici, et antiquae pietati ex animo addicti. Cognouit enim Dominus qui sint sui<sup>4</sup>, etiam in medio Babylonis:<sup>5</sup> tantoque maiores tribuit vires periclitantibus<sup>6</sup> et infirmis, quanto grauiorem nunc persecutionem Ecclesiae mouet Sathan, qui nusquam non spargit zizania in medio tritici<sup>7</sup>, non modo fraudibus et artibus, sed etiam apertis minis et Tyrannicis viribus oppugnans electos<sup>8</sup>, vt a matre Ecclesia suisque pastoribus segregatae oues, lupis istis praede fiant<sup>9</sup>, plusque credant paucis et ijs modo inter se diuisis apostatis, quam sanctis Patribus et maioribus omnibus: quorum in fide fideique doctrina cor vnum et anima vna<sup>10</sup> perseverauit. Sed vae filijs desertoribus<sup>11</sup>, et ijs qui segregauerint atque adhuc segregant semetipsos<sup>12</sup>, et attendunt spiritibus erroris<sup>13</sup>. Dominus IESVS errantium atque uagantium in fide doctor et<sup>a</sup> illuminator<sup>14</sup> mittat in hanc miseram messem electos operarios<sup>15</sup>, qui norint his tantis morbis obuiam ire, et populum pascere in iuditio<sup>16</sup> et veritate<sup>17</sup>. Tantum Diuinae bonitatis et uirtutis gratiam patienter expectemus, neque despondeamus animum quaeso, dum videmus malos ad tempus in peius proficere<sup>18</sup>. Dormit enim Dominus qui custodit Israe<sup>l</sup><sup>19</sup>, et ad suorum probationem dormit, immittens hanc foedam tempestatem quam postea ipse, cum desperata videbuntur omnia, suo nutu componat ac tranquillet<sup>20</sup>: sed interea vult agnosci nostrum periculum, nostram imbecillitatem et vanitatem: vult precibus et

<sup>a</sup> Sequitur: pastor a Canisio ipso obliteratum.

<sup>1</sup> Kolmar vel Colmar, Alsatiae superioris urbs libera et catholica, ad protestantismum magnopere propendebat; ipse senatus urbis cum capitulo S. Martini et cum episcopo basileensi litigabat (*Heinr. Rocholl*, Die Einführung der Reformation in der ehemaligen freien Reichsstadt Colmar [Colmar 1876] p. 101—118).

<sup>2</sup> Selestadium (Schlettstadt), urbs libera Alsatiae inferioris, quam Paulus Sidenstricker, vulgo Phrygio, sub a. 1522 ab ecclesia avellere frustra conatus erat (*L. G. Glöckler*, Geschichte des Bisthums Strassburg I [Strassburg 1879], 371—372).

<sup>3</sup> Rubeacum (Rufach), oppidum Alsatiae superioris, in potestate episcoporum argentoratensis erat.

<sup>4</sup> 2 Tim. 2, 19.      <sup>5</sup> Ezech. 17, 16. 1 Petr. 5, 13 etc.

<sup>6</sup> Alsatiae praefectus sive „Landvogt“ eo tempore erat Otto Henricus, elector palatinus, qui protestantismum et ipse sequebatur et in Alsatia fovebat. Attamen paucis mensibus post Ferdinandus I., fortasse Canisii etiam consilii motus, id officium ipse sibi sumpsit (*L. G. Glöckler*, Das Elsass [Freiburg i. Br. 1876] p. 120).

<sup>7</sup> Matth. 13, 25.

<sup>8</sup> Huiusmodi tyrannica vi his annis e. g. totum palatinatum Otto Henricus elector novae religioni mancipabat. Cf. *Janssen* I. c. IV, 4. 40—44.

<sup>9</sup> Cf. Matth. 7, 15. Act. 20, 29 etc.

<sup>10</sup> Act. 4, 32.      <sup>11</sup> Is. 30, 1.      <sup>12</sup> Iudae 19.      <sup>13</sup> 1 Tim. 4, 1.

<sup>14</sup> Iohel 2, 23. Prov. 29, 13.      <sup>15</sup> Matth. 9, 38. Luc. 10, 2.

<sup>16</sup> Ezech. 34, 16.      <sup>17</sup> Matth. 22, 16. 2 Cor. 7, 14 etc.

<sup>18</sup> 2 Tim. 3, 13.      <sup>19</sup> Ps. 120, 4.      <sup>20</sup> Cf. Matth. 8, 23—27. Luc. 8, 22—25.

lachrymis pulsari ostium gratiae suae, vt aperiat pulsantibus<sup>1</sup> et coronet perseverantes<sup>2</sup>. Quare non sic humana spectemus et adhibeamus consilia, ut diffidentia quadam nimioque timore in summam illam bonitatem ac Veritatem peccare videamus: Foelices qui cum fidutia diuinam opem implorant et patienter expectant: veniet et non tardabit<sup>3</sup> pater misericordiarum<sup>4</sup>, ut qui Ecclesiae suae perpetuus est custos et auxiliator in tempore oportuno<sup>5</sup> quod ipse posuit in sua potestate<sup>6</sup>, probans interim fidem ac fortitudinem nostram. Vere dictum est illud: Jn Deo faciemus virtutem, et ipse ad nihilum deducet inimicos nostros<sup>7</sup>, multo magis autem inimicos Ecclesiae sponsae suae tot modis adamatae.

Haec ego verbosius fortasse quam par sit effudi magis quam scripsi currente calamo, et spero veniam dari mihi ab humanitate tua, quae in hisce turbis atque dissidijs, ni fallor, eget etiam aliqua consolatione, quam vtinam ego huiusmodi Catholicae Religionis propagatoribus atque custodibus possem adferre.

Vt proprius ad nostra veniam, audio constantem de nobis expectationem isthic concipi, vt Monachij et Lanzutae<sup>8</sup> collegijs instituendis operam demus, nouasque scholas erigamus. Vbi gratias primum debemus et agimus Illustriss. Principi, ueroque Moecenati, qui de pusillo hoc gregē<sup>9</sup> bene mereri pergit, suumque praeclarum studium declarat in prouehenda et conseruanda Catholica Religione: ut quae uel summam semper laudem attulit atque adhuc apud exteros tribuit Illustrissimae huic familiae Principum Bauarorum. Deinde pietatis tuae zelum agnoscimus, quod in hac minima JESV Societate<sup>10</sup> promouenda curam ac diligentiam eam adhibes, quae singularem nobisque deditissimum Patronum decet. Nec erit certe vanum hoc benemerendi<sup>a</sup> studium vestrum, oblatrent interim quantum velint sacrorum fere omnium contemptores, et impiae nouitatis cultores: Non fallemus duce Christo conceptam de nobis expectationem: de arbore fructus ipsi testimonium ferent<sup>11</sup>, et respiciet Dominus vota studiaque sancta, quibus<sup>b</sup> conseruatam et ornatam cupitis in Religione Bauarium per fidos Theologos, Praeceptores, Contionatores. Atque his modis Ecclesiam Dei afflictam defendere et adiuuare, nihil est aliud profecto, quam

<sup>a</sup> benerendi autogr.

<sup>b</sup> Sequitur: opp, obliteratum.

<sup>1</sup> Matth. 7, 7. 8. Luc. 11, 9. <sup>2</sup> Cf. Luc. 11, 8. <sup>3</sup> Hab. 2, 3.

<sup>4</sup> 2 Cor. 1, 3. <sup>5</sup> Ps. 31, 6; 144, 15. <sup>6</sup> Act. 1, 7.

<sup>7</sup> Ps. 107, 14.

<sup>8</sup> Landishutum (Landshut), Bavariae inferioris caput.

<sup>9</sup> Luc. 12, 32.

<sup>10</sup> S. Ignatius in „Examine“ (c. 1, n. 1): „Haec minima Congregatio, quae a Sede Apostolica prima sui institutione Societas Jesu nominata est“ etc. Quam *idem* „hanc minimam Societatem Jesu“ („esta mínima Compañía de Jesu“) vocat in „Constitutionibus“, prooem. n. 1 (*Constitutiones* latinae et hispanicae p. 2—3. 46—47).

<sup>11</sup> Cf. Matth. 7, 17—20. Luc. 6, 43. 44 etc.

thezaurizare sibi thezauros [*sic*] in coelo<sup>1</sup>, et facere amicos de mammona iniquitatis<sup>2</sup>, et mercedem iustis debitam emereri, quia in IESV nomine iusti et ministri, et paruuli eius recipiuntur<sup>3</sup>, fouentur, defenduntur. Haec semel a me dicta sint, non ad fauorem et amorem nostris conciliandum, sed ad pietatis tuae Zelum in hoc praeclaro studio quo ob Religionem susceptum est, confirmandum ac iure commendandum citra villam assentationem: quia Christi honos et Reip. salus, et Ecclesiae utilitas hic vnicce spectatur atque prouehitur, multis interim (nihil dubito) obmurmurantibus.

Cupiebam certe coram isthuc accedere, multaque conferre de Collegiorum istorum, quae meditamus, foelici instituto. Sed quoniam Regia Maiestas breui admodum, ut audio, ex Praga Boemica iter Francofordiam<sup>a</sup> instituet, multis et grauibus de causis in transitu salutare uisum est Serenissimum Regem, quem nunc expecto audire<sup>4</sup>. Quod si me non secum abducet Francofordiam, paulo post deflectam Monachium fauente Christo: sin abducet, tamen in redditu vos inuisam. Itaque non multo post<sup>b</sup> conueniemus, nisi forte Magnificentia tua sit alio breui profectura, quod si fiet, scribi ad Rectorem nostrum Thomam<sup>5</sup> cupio, vt is porro me licet absentem reddat certiorem. Tum si Regiam Maiestatem forte Princeps illustriss.<sup>6</sup> admonuerit, ut me sinat ad causam hanc agendam accedere, certius forte ac maturius adero.

Tantum duo quae mihi nunc veniunt in mentem de hisce collegijs, dicam. Alterum satis uideri, ut vnum hac aestate futura Collegium bene constituendum curemus<sup>c</sup>: sic anno sequenti secundum forte rectius et maturius etiam inchoaretur: Alterum est<sup>d</sup> nos uereris admodum, ne apud multos et Romae quoque male audiamus, quod citra consensum generalis ut vocant, uel totius Ordinis occupare uelle uideamur uel partem monasterij, uel totum monasterium, quod ex prima fundatione fratribus istis debetur<sup>7</sup>. Nam in hisce principijs instituti nostri sedulo cauendum est, ne quenquam offendamus, prae-

<sup>a</sup> Francofordiam *autogr.*

<sup>b</sup> Sequuntur verba: inter nos, a *Canisio ipso obliterata*.

<sup>c</sup> Correctum ex: videri. <sup>d</sup> Sequitur: ut, a *Canisio obliteratum*.

<sup>1</sup> Matth. 6, 20. <sup>2</sup> Luc. 16, 9.

<sup>3</sup> Cf. Marc. 9, 36. 40. Matth. 10, 41—42.

<sup>4</sup> Ferdinandus cum principibus electoribus (e quibus tres protestantes erant) constituerat, ut 20. Februarii Francofurti ad Moenum secum congregarentur, legatos, per quos Carolus V. imperio se abdicare illudque in Ferdinandum transferre voletabat, audituri.

<sup>5</sup> Thomam Lentulum, collegii ingolstadiensis rectorem.

<sup>6</sup> Albertus V.

<sup>7</sup> Die 3. Iulii 1557 Christophorus Patavinus, Eremitarum ordinis S. Augustini summus praeses, Roma \* litteras ad Albertum V. miserat, quibus petebat, ut fratres sui in monasterii monacensis possessione manerent (Ex apographo, saeculo XVIII. scripto, quod est Monachii in archivo regni bavarici, Iesuitica München Fasc. 88, nr. 1776). Ceterum vide infra, monum. 189.

sertim cum iam Romae et alibi fortasse rumor aliquis increbuerit, nos esse qui per Principes in huiusmodi monasteria cum aliorum iniuria nos intrudi patiamur: neque consensum Sedis Apostolicae, neque Ordinum, quibus praeiudicari uideatur, facultatem<sup>a</sup> adhibeamus. Hanc duram nobisque aduersam suspicionem amoliri cupimus, cum de domicilio agetur: de reliquis opinor, facile conueniet. Tuae tantum sapientiae fuerit haec perpendere atque iudicare, et si fieri potest, nos omni inuidia et odio in hac parte liberare. Dominus JESVS in gloriam suam conatus nostros prosperet, et excellentiam tuam cum chariss. coniuge<sup>1</sup> tueatur. Salutatos ex me cupio Mag. D. D. Seldium et R. P. Gretzenicum: utriusque commisi vas libris oppletum<sup>2</sup>, quod hoc quam primum transferri curru uelim<sup>3</sup>. Soluam sumptus, cum aduentum fuerit: qua de re admoneri D. D. Seldium opto. Ingolstadij 30 Januarij. 1558

Seruus in Christo Petrus  
Canisius.

† Magnifico Domino Viguleio Hondio Doctori V. J. et Consiliario Principis Bauariae, Patrono summo Monachij.

Inscriptioni manu eiusdem temporis adnotatum est: „praes. 3. Febr. anno 58.“

## 275.

### CANISIUS

#### IACOBO LAINIO,

vicario generali Societatis Iesu.

Ingolstadio 1. Februarii 1558.

Partim ex apographo eiusdem temporis (4<sup>o</sup> mai.), quod sic inscriptum est:  
 „Ex litteris Patris Doctoris Canisii Provincialis Germaniae Ingolstadij scriptis Kalendas Februarij 1558<sup>a</sup> et maximam epistulae partem exhibit, partim ex apographo P. Iosephi Boero S. J., qui sub a. 1860, quae in antiquo illo apographo desunt, ex ipsa epistula archetypa supplevit; supplendum autem erat exordium epistulae („Sextus fere iam“ — „vt paucis de profectione“ exclus.) et pars extrema, quae incipit a „non contentus promissione Romana“.

Vidi etiam alia tria apographa, eaque eodem tempore eademque ratione ac primum illud scripta; quorum duo in cod. colon. „Epist. ad Kess. I.“ existant. Quattuor haec apographa Romae ex archetypo transcripta sunt, ut in provincias ad Socios mitti possent. Antiqua versio castellana exstat in codice „Varia Historia“ (cf. *Can. Epp. I, 102*) t. II, f. 6—7.

<sup>a</sup> Verba: quibus praeiudicari uideatur, facultatem a Canisio in margine addita sunt.

<sup>1</sup> Anastasia, filia Guilielmi de Frauenberg; quae secunda Hundii uxor erat (*Manfr. Mayer* l. c. p. 124). <sup>2</sup> Vide supra p. 135.

<sup>3</sup> Georgius Sigismundus Seld, imperii romani vicecancellarius, Vormatiae Iulio Pflugio, colloquii praesidi, adiunctus erat; P. Ioannes Gressenius O. Pr., Alberti V. contionator, ibidem ex „adiunctis“ collocutorum catholicorum fuerat.

Multa ex hac epistula, eaque partim ad verbum, protulit *Sacchinus*, Can. p. 137—143 et Hist. S. J. II, l. 2, n. 3—10, atque ex Sacchino descripserunt *Doriguy*, *Python*, *Riess* etc. Aliqua italice vertit *Boero*, Can. p. 176.

Epistulae summarium breve posuit *Hansen* l. c. p. 297. Eadem usus est *Gothen* l. c. p. 761; qui tamen l. c. p. 795 falso asserit eam ad Kesselum datam esse.

*Canisius*, *Tubernis* ab episcopo argentoratensi detentus, ibidem parvum catechismum conscripsit et parochum egit. Argentorati contionatus est; ea urbs „sentina apostatarum“, maxime ob gymnasium suum. Socii ab adversariis „diabolici“ vocantur, a catholicis magni aestimantur. De collegio *Friburgi Brisgoviae* constituendo deliberatur. *Friburgum* urbs elegans et pia; academia *Canisio* mandata dedit ad regem. *Canisius* in compluribus Alsatiæ urbibus catholicos est consolatus; ipse summo solacio a Deo, sacris reliquiis a clero argentoratensi donatus est; pecuniam accipere noluit. *Dominicane* moniales argentoratenses in fide mire constantes. *Universitas* dilingana *Societati* oblata. *Cardinalis tridentinus* collegium promisit. Quid de collegiis *Monachii* et *Landishuti* condendis? Otto cardinalis instat, ut *Canisius* *Ferdinando* regi inter comitia *Francofurti* habenda adsit. Alienæ monasteria non occupanda invitit illis ordinibus. Status collegii *ingolstadiensis*.

Sextus fere iam mensis instat, Rev. Pater, quod nullas ex Urbe litteras accipio; non quod illae in Germaniam perlatae non sint, sed quod ad me interea peregrinantem non pervenerint, totam forte Germaniam perambulatura, priusquam a R. D. Cardinali Augustano rursus ad me transmittantur. Itaque nihil habeo, quod ad litteras Romanas modo respondeam. Et scripsi ego quidem postremo *Wormatiae*, dirupto iam colloquio, cuius etiam rationem dedi, addens me profecturum inde *Argentinam*, P. vero *Goudanum* in patriam ad valitudinem, Deo duce, instaurandam abire.

Et vt paucis<sup>1</sup> de profectione in Alsatiam mea non nihil dicam; *Argentinensis Episcopus*, qui miliaribus ab *Argentina* quinque demoratur<sup>2</sup>, ad mensem fere seruauit me sibi, voluitque interea concionari populo ejus ciuitatis<sup>3</sup>. scripsi illic et in schola puerorum proposui paruum catechismum catholicorum<sup>4</sup>; audiui confitentes scholasticos, qui tum ob institutionem tum ob concionandi munus me sunt ut patrem complexi: feriis natalitiis pastoris locum subij, non solum in euangelizando sed etiam in sacramentis administrandis.

Postea reuersus *Argentinam* (quam uere sentinam dixeris omnis generis apostatarum) insolita cum auditorum frequentia de nuptiis illis *Galileae* sum in cathedrali ecclesia concionatus<sup>5</sup>, magno certe gaudio catholicorum, qui grauius ea in vrbe quam usquam alibi premuntur, et indigne tractantur. In causa est frequens schola studio-

<sup>1</sup> I. e. brevi.

<sup>2</sup> *Erasmus de Limburg*, episcopus argentoratensis, *Tabernis* Alsatiæ (Elsass-Zabern) morabatur. <sup>3</sup> Plura de hac re vide infra, monum. 212.

<sup>4</sup> Catechismum illum *Canisius* significat, qui inter „Summam doctrinae christianæ“ et catechismum minimum mediis ac potissimum scholarum latinarum, quas nunc dicimus, pueris destinatus est. Cum titulo „Parvus catechismus catholicorum“ (nonnumquam etiam „Institutiones christianaæ pietatis“) saepissime typis exscriptus et in multis linguis translatus est. Plura vide infra, monum. 202. 207.

<sup>5</sup> Plura de hac re vide infra, monum. 213.

sorum<sup>1</sup>, qui ad mille argentinae sic instituuntur, ut maiores ego pestes non putem aliunde prodire, latiusque spargi in Galliarum et Germaniae prouincias, quae nobilem et selectam iuuentutem a pessimis magistris illic fede corrumphi, et omnij impietatis doctrina imbui sumptuose curant, ut habeant postea sedentes in cathedra pestilentiæ<sup>2</sup>, et Perfidos Rei Publicae Gubernatores. Fortasse sic Satan sperat per impios et doctos istos magistros, non minus adferre lucri suae sinagogæ, quam nunc ecclesia Dej capere coepit, per ministros et magistros societatis Jesu, ut quorum piis et aequo felicibus conatibus non potest inimicus ille non inuidere atque reluctari. ita se angelum lucis<sup>3</sup>, in Germania presertim simulat, et iactat per suos pseudoprophetas. Nos autem diabolicos uocari suasit, ueluti hostes magis capitales, ac nocentiores, quam in societate Jesu nec habeat nec metuat. Sed quo magis isti blasphemant, propter nos nomen Jesu<sup>4</sup>, eo lubentius, et studiosius electi glorificant in nobis hoc ipsum nomen, ut quod daemonibus et impiis terribile:<sup>5</sup> sanctis autem et catholicis suave et boni ominis plenum semper fuit eritque.

Ad Episcopum redeo, Cui propterea diutius adfui, quod exspectaretur consiliarius primarius, qui mecum de collegio fundando ageret:<sup>6</sup> Is ubi tandem accessit multa hinc inde contulimus, et inter caetera de collegij sede quam ego Friburgi malebam constitui, quam in Alsatia<sup>7</sup>. Episcopus dato curru me Friburgum inde mittit per brisgoiam quae nobilis et Regis nostri catholica est prouincia<sup>8</sup>. Adierunt me porro friburgi professores eius gymnasij<sup>9</sup>, frequenter inuitarunt ad mensam quae non minima est Germaniae hospitalitatis tessera; contulerunt sedulo mecum de statu Gimnasiij, et abeunti dederunt in mandatis quae apud Regem de instaurando et ornando illic studio expedirem. Id quod ego haud faciam illibenter, Cum Catholicam religionem admodum ibi uigere didicerim; Theologos autem insignes adesse uiderim<sup>10</sup>, ut nihil dicam de loci et situs et aedificitorum commoditate ac elegantia.

<sup>1</sup> Apud protestantes per multos annos nullum gymnasium celebrius erat quam argentoratense, cui Ioannes Sturmius praeerat; at hic ipse querebatur in eo disciplinam „dissolutam“ esse, „confusa quadam petulantia atque licentia“; omitti saepe auscultationes necessarias „magno cum contentu magistrorum et ipsorum discipulorum pernicie“ etc. (cf. *Janssen-Pastor* I. c. VII, 67—69).

<sup>2</sup> Ps. 1, 1.      <sup>3</sup> 2 Cor. 11, 14.      <sup>4</sup> 1 Tim. 6, 1. Apoc. 13, 6 etc.

<sup>5</sup> Cf. Marc. 16, 17. Luc. 10, 17 etc.

<sup>6</sup> Doctor Christophorus Welsinger cancellarius; de quo v. *Can. Epp.* I, 555<sup>2</sup>.

<sup>7</sup> Friburgum tunc ad dioecesim constantiensem pertinebat.

<sup>8</sup> „Austria antica“ (Vorderösterreich) haec regio appellabatur.

<sup>9</sup> Canisius universitatem friburgensem, quae hodie quoque exstat, significavit. In „Testamento“ rettulit se tunc Friburgi „Senem Glareanum [Henricum Loriti] amice salutasse,“ qui et antiquarum litterarum scientia et catholica pietate academie illi maximo ornamento erat (cf. *Can. Epp.* I, 49).

<sup>10</sup> Theologiam docebant Martinus Kügelin birkenfeldiensis, Christophorus Eliner moesskirchiensis, Iacobus Immenhaber rotwilanus (*Heinr. Schreiber, Geschichte der Albert-Ludwigs-Universität zu Freiburg im Breisgau II* [Freiburg 1868], 279—287).

Itaque cum illi professores, putarent mea commendatione causam academie iuuari, regique comprobari posse, summa me humanitate multisque officiis affecerunt Jamque munera offerre mihi statuerunt<sup>1</sup>. sed nolui haerere longius, quod redire Argentinam et hinc Ingolstadium, eoque maturius ad regem nostrum, priusquam is ex praga Francofordiam ad Principes electores descenderet, cuperem peruenire.

Fuit et ille non minimus mihi fructus huius profectionis, quod cum egregias Civitates sletstadium, Colmariam, Brisachum, Rubachum transirem, multos illic catholicos nosse, et consolari licuerit<sup>2</sup>; certe Dominus Jesus interea tantam mihi consolationem concessit, quantum uerbis explicare non possem, fortasse quia lacte adhuc opus est paruulo et imbecilli mihi, perfectis enim desolationis et Crucis solidus cibus<sup>3</sup> congruere solet. ego dignus non sum pro nomine Jesu, quod nunc coram gentibus istis porto, grauiora pati<sup>4</sup> et perfectum offerre holocaustum in odorem suauitatis<sup>5</sup>.

Absoluam profactionem si duo dixero: Alterum sic mecum egisse Episcopum et clerum Argentinensem<sup>6</sup> ut quoad collegium Friburgi fundandum spectat, promiserint se mihi de sua scripturos esse sententia: litteras illas expecto: rem bene successuram confido<sup>7</sup>.

Ego ab illis uix abstrahi potui, aegre dimisserunt abeuntem, instructo primum curru, et addito duce cum uiatico, et quod maximum est sanctissimis reliquiis B. Polycarpi .D. Sixti et aliorum sanctorum mihi benigne donatis<sup>8</sup>. Tum magnam pecuniae summam me inscio

<sup>1</sup> Ante complures annos in archivio universitatis friburgensis diligenter quaesivi, si quae superessent monumenta eorum, quae Canisio tunc a professoribus commendata et commissa sunt; nec tamen quicquam repperi. Academici id egisse videntur, ut bursa nova aedificaretur, redditus augeretur, studia reformarentur (*Schreiber* l. c. II, 52—55).

<sup>2</sup> Vide supra p. 183—184. Societas Iesu ingressa est Selestadium anno 1615, Colmariam 1627, Rubeacum 1615 (*Jos. Geny*, Die Jahrbücher der Jesuiten zu Schlettstadt und Rufach I [Strassburg 1895], viii—xi). <sup>3</sup> Hebr. 5, 12—14.

<sup>4</sup> Act. 5, 41; 9, 15. <sup>5</sup> Eph. 5, 2. Ex. 29, 41 etc.

<sup>6</sup> Summum templum argentoratense 24 habebat capitulares, qui omnes magnae nobilitatis (principes, comites, liberi barones imperii) esse debebant (*M. Lossen*, Der Anfang des Strassburger Kapitelstreites [München 1889] p. 5—6).

<sup>7</sup> Friburgum Societas Iesu anno 1620 venit. Anno 1580 Ioannes de Manderscheid, episcopus argentoratensis, Molsheimi collegium Societatis condidit.

<sup>8</sup> „Concilium Canonorum haud spernenda abituro munera cum non modico auri numero obtulit, quae ille... repudiauit. Cumque demirati porro quaererent, quid expeteret? nam vacuum abre se nullo modo passuros. Tum ille ex sacris Diuorum cineribus pignus sibi gratissimum praeoptauit. Ductus in sacrarium iussus est, quidquid placeret, seligere. Mox S. Polycarpi, qui S. Ioannis sectator, nobilissimo Martyrij triumpho illustris erat, digitum tulit: Ita *Raderus*, Can. p. 215; qui certe in hoc labitur, quod affirmat Canisium Argentorati in summa aede Quadragesimae tempore contionatum esse et post paschales ferias inde discessisse. *Agricola* a. 1727 scribit reliquias illas SS. Xysti et Polycarpi in Societatis templum monacense S. Michaëli archangelo sacrum postea illatas esse, „ubi“, inquit, „peculiaris Missa Officioque Sacerdotali annis singulis honorantur“ (l. c. I. Dec. 2, n. 75).

Jngolstadium mihi transmiserunt. sed refutationis mee causas honestas reddidi, pecuniam remisi, sic auxi illorum erga nos benevolentiam.

Inveni Argentinae Monasterium virginum, ut hoc addam obiter quae sepius me docentem audierunt: hae uel solae uel praecipuae uiris et mulieribus, constantiae pietatisque palmam in ea urbe astulerunt [*sic*]:<sup>1</sup> Adeo perstiterunt fortiter in medio Babilonis<sup>2</sup> neque ad dexteram neque ad sinistram a mascula et catholica confessione declinantes:<sup>3</sup> sequuntur enim agnum quoque ierit<sup>4</sup>; sub umbra alarum illius secure proteguntur<sup>5</sup> ut nemo illis nocere possit.